

# Dodatek literacki „DZIENNIKA POLSKIEGO”

pod redakcją Stanisława Rossowskiego.

## Kwiatuszek.

(Z Puszki).

Zeschły kwiatek bez zapachu  
Widzę w książce zapomniany;  
Jakby mroźny powiew strachu.  
Wpada w serca mego ściany.  
Gdzie kwitł? Kiedy? W jakiej porze?  
Długo? Kto go uszczknął zdradnie?  
Znana dłoń, czy obca może?  
Po co tkwi w tej książce na dnie?  
Czy pamiątka to widzenia,  
Czy też długiej dumań chwili?  
Ślad rozkoszy, czy cierpienia  
Tych, co w rękę go pieścili?  
Czy szczęśliwi zawsze w życiu?  
Gdzie ich pełnęły losu zmiany?  
Czyli uschli już w ukryciu  
Tak, jak kwiatek ten nieznany? r. l.

## JULIA ROMAIN.

Szedłem pieszo przed dwoma laty na wiosnę wzdłuż wybrzeża Śródziemnego morza. Cóż przyjemniejszego, jak dumać, blakając się po gościńcu. Idzie się po słońcu wśród pieszczot wietrzyka, po grzbiecie góry, nad brzegiem wody. I marzy się! Ile złudzeń, ile uczuć, ile wydarzeń przesuwają się tak w ciągu dwugodzinnej przechadzki przez rozkołysaną duszę! Wszystkie nadzieje radosne i nieokreślone, wsiakają w nas z ciepłym powietrzem.

I pije się je w powiewach morskich, a one rodzą w naszym sercu głód szczęścia, rosnący z obudzonym przez ruch apetytem. Myśli szybkie, rzewne, migotliwe latają i śpiewają po głowie niby ptaki.

Szedłem tedy tym długim gościńcem wiodącym od St. Raphael do Włoch, a raczej szedłem wśród tej długiej wspaniałej i zielonej dekoracji, zda się stworzonej na upostaciowanie wszystkich miłośnych poematów ziemi. I myślałem, że poczawszy od Cannes, gdzie się pozuje, skończywszy na Monaco, gdzie się gra, przyjeżdża się do tego kraju tylko po to, żeby sobie

narobić kłopotu, lub zbijać pieniądze, żeby roztaćcać pod tem cudnym niebem, w tym ogrodzie róż i pomarańcze, wszystkie niskie skłonności niemądre pretensje i brudne pożądania, słowem żeby pokazać ludzkiego ducha takim, jakim jest, pełzającym, ograniczonym, aroganckim i cheiwym.

Nagle, w głębi jednej z tych zachwycających zatok, jakie się spotyka na każdym zakręcie góry, zobaczyłem kilka willi, cztery czy pięć tylko, naprost meza u stóp wyniesłości i tuż przed dzikim lasem jodłowym ciągnącym się po za niemi długimi wawozami bez dróg i bez wyjścia może. Jeden z tych pałacików zatrzymał mnie przed sobą, tak był ładny mały bieleutki, o brunatnych wykładaniach z drzewa i pokryty pnąciami się różami aż pod sam dach.

A ogród: istny dywan wszystkich barw i rozmiarów pomieszanych w kokietyrjnym, wyszukany nieładzie. Pełno ich było na trawniku; każdy stopień peronu miał kwitnące kłębiki po obu końcach, a taras o kamiennej balustradzie, pokrywający tę rozkoszną siedzibę, otoczony był girlandą olbrzymich czerwonych dzwonek podobnych do krwawych plam.

W głębi widać było długą pomarańczową aleję, ciągnącą się aż do stóp góry.

Nad drzwiami, małemi złotemi literami świecił napis: „Willa d'Autan.”

Zapytywałem siebie, jaki poeta lub jaka wróżka musi tam mieszkać, jaki natchniony samotnik odkrył to miejsce i stworzył ten dom uroczy, jakby wśród kłębów wraz z kwiatami wyrosły.

Nieco dalej wyrobnik jakiś tłukł kamienie na gościńcu.

Zapytałem go o nazwisko właściciela. Odpowiedział mi:

— To pani Julia Romain.

Julia Romain! Niiegdyś w dzieciństwie słyszałem o niej jako o wielkiej aktorce, rywalce Rachel'i.

Nie było kobiety bardziej oklaskiwanej i kochanej, kochanej zwłaszcza! Ilż pojedynków, ileż samobójstw dla niej, ileż głośnych awantur! Ile ona mogła mieć lat teraz ta czarodziejka? Sześćdziesiąt, siedmdziesiąt pięć może! Julia

Romain! tutaj w tym domu! kobieta, którą uwielbiali: największy muzyk, i najniepospolitszy poeta Francji. Przypominam sobie ile, to hałasu narobiła w całym kraju (miałem wówczas dwanaście lat) jej ucieczka z jednym po nagłym zerwaniu z drugim.

Wyjechała pewnego wieczora, po pierwszym przedstawieniu w nowej roli, w której przywołano ją jedenaście razy z rzędu; wyjechała z poetą pocztowym powozem, jak podróżowano wówczas; przebyli morze, aby się kochać na starożytnej wyspie, córce Grecji, wśród olbrzymich pomarańczowych lasów otaczających Palermo, którą nazywają „Złotą Konchą”.

Opowiadano o ich wejściu na Etnę, i jak oboje pochylili się nad olbrzymim kraterem, pochyleni w uścisku, jakby chcąc się rzucić w tę ognistą przepaść.

On umarł, ten twórca poezji tak poruszających i głębokich, że przypawili o zawrót głowy całe pokolenie; a tak subtelnym, tak tajemniczym, iż stworzyli nowe światy nowym poetom.

I tamten opuszczony umarł także, poświęciwszy jej melodie, które zostały w pamięci wszystkich, melodie tryumfu i rozpaczki upajające i rozdierające zarazem. A ona, żyła tutaj w tym domku osłoniętym kwiatami!

Nie wahając się, zadzwoniłem.

Otworzył mi ośmnastoletni chłopak niezgrabny, o głupowatej fizjognomji. Napisałem na moim bilecie kilka pochlebnych słów dla starej aktorki, prosząc gorąco, aby mnie przyjęła. Może też nazwisko moje nie było jej obcem.

Lokajczyk odszedł, poczem wrócił, prosząc, żebym szedł za nim i wprowadził mnie do czystego, sztywnego salonu, w stylu Ludwika Filipa, o meblach ciężkich i chłodnych, z których sześćnastoletnia pokojóweczka, szczupła i zgrabna, ale nieładna, ściągnęła pokrowce na moją intencję. Poczem zostałem sam.

Na ścianach wisiały trzy portrety: aktorki w jednej z jej ról, poety w długim, obcisłym surducie, z żabotem u koszuli, według ówczesnej mody i muzyka siedzącego przed klawikordem. Ona blondynka, śliczna, ale wymizdrzona, także

łam uczynić się ładną, ale czułam, że gasnę i blednę zupełnie wobec tego ślicznego dziecka, które zapowiadało niezwykłą piękność.

Ale to przekonanie napawało mnie dumą... Kochałam Jadwisię do tego stopnia, że nigdy najmniejsze uczucie zazdrości, nie mogło powstać we mnie. Jednakowoż chciałam wyglądać dziś ładnie...

Pojawienie się nasze u źródła zwróciło nawet w tak wielkim tłumie pewną uwagę. Widocznie miano nas nowo-przybyłe.

Zaraz na skrócie, spotkałam p. Marecką idącą z jakimś słusznym blondynem. Zatrzymała mnie i zawezwała do wspólnej przechadzki. Przyjęłam z chęcią, bo zaczynało mi już być trochę nieprzyjemnie samej z Jadwisią... P. Marecka przedstawiła mi zaraz owego blondynka, jako Erazma Soleckiego — i puściliśmy się w drogę.

Pan Erazm przypatrywał mi się z zajęciem i bawił mnie wybornie. P. Marecka, która jest wesoła i żywa, jak żywe srebro, nazwała mnie czarującą i wyliczyła mi zaraz najświeższe nowinki, ze świata nr. I i nr. II.

Chodziliśmy tak z kwadrans, gdy nagle z grabowej alei wysunęło się wczorajsze towarzystwo, zdążając wprost ku nam.

Don Alonzo, szedł obok jednej z pań. Na widok jej doznałam takiego uczucia jakgdyby mi ktoś gorące żelazo przytknął do serca.

Zrobiło mi się dziwnie, dziwnie przykro...

Ta kobieta była bardzo piękna. Miała złote włosy, świeżą płeć i duże czarne oczy. Długi tren czerwonej jedwabnej sukni wlokł się po piasku — kapelusz okrągły pokryty jedwabnymi makami, cudnie odbijał od złotych włosów. W rękę trzymała parasolkę, wykonując nią przeróżne ruchy... W postawie swej miała coś wyzywającego i nieprzepartego zarazem. Cała jej pysznie rozwinięta postać, zdawała się mówić:

— Patrzcie, — otom piękna...

Don Alonzo szedł obok niej z uśmiechem i widocznie zajęty był żywą rozmową — przechodząc koło nas, oddał nam ukłon głęboki.

Zdaje mi się, że wtedy po raz pierwszy zabłysła mi myśl:

— Kocham go...

całym apetytem zabierać się do nich, gdy nagle adwisia zastękała głośnieją.

— Co tobie, Jadwisiu? — spytałam, podchodząc ku niej. Nie odpowiedziała, lecz nie ustawała stękać żałośnie. Położyłam rękę na jej głowie — gorąca była jak ogień... oddech rozpalony...

Przeraziłam się okropnie... to mogła być recydywa.

— Jadwisiu, złoto moje... powiedz, co ci jest? Powiedz Izi, widzisz. Izia płacze... powiedz...

Otworzyła nawpół powieki, wpatrując się we mnie przymglonym wzrokiem... Nakoniec zrozumiała, o co mi chodzi i wyszeptła:

— Gorączkę mam znowu. Iziuniu... kłuje mię...

Nie namyślając się dłużej, zadzwoniłam na służącą, i kazałam jej iść po doktora.

— A którego? spytała.

— Czy ja wiem? Nieznam tu nikogo... Sprowadź któregośkolwiek, który najbliżej...

Tymczasem pościeliłam łóżko i z niemalym trudem rozebrałam Jadwisię i przeniosłam ją na nie. Upłynęło kwadrans, półgodziny — doktor nie nadchodził... Zaczęłam się modlić. —

Spojrzałam na zegarek, dochodziła już dziewiąta. Boże mój, co ja tu pocznę, jeżeli Marynia nie mogła zastać żadnego z doktorów...

Nagle lekkie pukanie — drzwi się otwierają. Wchodzi doktor. Podchodzę ku niemu, aby go przywitać — i staję nagle na środku pokoju, zdumiona... Ta twarz mi znajoma — i to dobrze znajoma... przymruszą oczy, wpatruję się, może mi się zdaje... lecz nie, i na jego twarzy okazuje się lekkie zdziwienie, a potem uśmiech...

— Nie poznaje mię pani?

— Pan Jaworski...?

— „Don Alonzo“... do usług...

— Ach!

Czuję, że oblewam się krwią i stoję zmieniona, nie wiedząc, co mówić...

Ale on jest panem położenia najkompletniej. Uśmiech ironiczny znika mu z ust:

— Kogoż tu pani ma chorego? — pyta poważnie.

— Moja mała siostrzyczka...

Zbliżam się do łóżka. Opowiadam mu cały przebieg poprzedniej choroby i dzisiejsze objawy.





